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Fjällkon

 
 

Focksta en gård med anor!

Ett av de trevliga studiebesöken på årets fjällrasstämma 
gick till Focksta gård en bit från Vänge. Focksta drivs 
av Helena Brunnberg, Anders Söderberg och Göran 
Lundström med diverse hjälp från Anders pappa.

Anders, Göran och Helena 

Gården har långa anor bakåt i tiden och finns om-
nämnd redan 1375 och var under ett antal århundraden 
en ”kronogård”. Det vill säga att staten (kungen) ägde 
den och upplät brukningsrätten av den till den man 
tyckte skulle ha den. Oftast någon militär i kronans 
tjänst.
 
Under andra halvan av 1700-talet hamnade gården i 
släkten Brunnbergs ägo och har så förblivit under dryga 
200 år. Brunnbergs utvecklade Focksta och köpte in 
granngården Torssätra, samt anlade kvarn och sågverk 
utöver den rena jordbruksdriften. Idag finns en lösdrift 
från 70-talet med plats för 70 kor plus ungdjur. Efter 
genomgången lantbruksutbildning arbetade Anders på 
sin hemgård Stora Mälby i Björnlunda och som avbyta-
re. Helena arbetade som djurskötare och lagårdsförman 
på gårdar i trakten. 1996 flyttade dom till Focksta och 
gick in i driften av den. Med sig hade dom ett antal kor 
från Anders hemgård, dels Millykorna (se separat arti-
kel) och även en SRB kolinje (Stina) som Anders morfar 
och mormor köpte in till sin gård 1900. 

Anders hade som en obotlig koentusiast en längtan att 
ha många raser och även en låglandslinje (Lina) hade 
han införskaffat till hemgården som även den fick åka 
med till Focksta. Anpassningen av Stora Mälby korna 
som stått uppbundna till Fockstas lösdrift gick över 
förväntan och idag är över hälften av korna på Focksta 
stammande från Stora Mälby
 
Till Focksta hör 150 ha skog, ett för södra Sverige rejält 
skogsinnehav men som idag till största delen (100 ha) 
är natureservat. Förr fanns även 5-6 torp på markerna. 
Till gården hör 87 ha åker. 10 ha odlas som spannmål 
med insådd 40 ha läggs i plansilo och därutöver tas en 
del rundbal och hö. Några ha är Salix men resterande 
areal ligger i betesvall och nyttjas av korna ihop med de 
60 ha naturbetesmarker som hör till gården. Förr ar-
renderades ett 50-tal ha åker för spannmålsodling och 
Focksta har därför även en rejäl torkanläggning men 
när lönsamheten i spannmålsodlingen sjönk vartefter 
på 90-talet så upphörde man med arrendena och köper 
istället in spannmål av grannar för gårdens behov.
 
Som Norrlänning van att se stora tunga lågländare på 
bås så imponeras man av att se ”mobiliteten” på Fock-
stakorna. Att man fostrat fram en rörlig besättning med 
det goda utnyttjandet av betesmarkerna är ett faktum. 
Fjällkorna är därvidlag till god hjälp. Först ut i mar-
kerna går gärna fjällkorna ihop med de andra lantras-
djuren för på Focksta finns även rödkullor och några 
telemarkskor. Alla raser finns i skön blandning, aveln 
däremot är rasren för alla 5 raser. 

797 Milly (6787 Laro 96787 - 6746 Hompest 96746)

Man seminerar och använder inte egen tjur. Sen dryga 
året är nu även Göran Lundström en del av hushållet 
och därmed har en god portion avelskunskap i allmän-
het och fjällraskunskap i synnerhet adderats till Focksta 
och vi kommer med all sannolikhet att få se resultatet 
av det i kommande års tjurhärstamningar!
 
Vi tackar för besöket och önskar lycka till med utveck-
lingen av Focksta.  Robert Nilsson, text. Kristina Torén, 
foto. 


